
Strana 1 (celkem 6) 

 
 

 

Zápis č. 11 

z jednání Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných 
oblastí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 2. 2. 2023 
 

Přítomni: Nepřítomni:  
Blibfanová Zdeňka, Mgr. Bc. 
Dohnal Marek 

Husi�ka Petr, Bc. 
Měřínský Petr, Ing. 
Mimrová Sieglinde, Bc. 
Mochfák Jan, Mgr. 
Nimrichtr Jaroslav 

Pavlas Jiří, Mgr. 
Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D. 
eulpík Josef, Ing. 
 

Brázda Rostislav 

Rada Tomáb, Ing. 
 

Omluveni:  

Hudlík Jaroslav, DiS. 
Novotná Monika, Mgr. 

Stejskal Pavel 

 

  

Tajemník: Hosté: 
Novotná Marta, Ing. Fojtíková Zuzana 

Pustaj Martin, Mgr. 

Valovi�ová Leona, Ing. 
 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 
aafařík Jan, Ing., MBA 

  

  

  

 



Strana 2 (celkem 6) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 
2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Plán práce na rok 2023 

4. Aktuální informace o �innosti koordinátora HSOÚ 

5. Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy Olomouckého kraje – 
2021-2024, aktuální a připravované nástroje podpory v oblasti bkolství 

6. Různé 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 
Zasedání zahájila předsedkyně Komise Mgr. Bc. Zdeňka Blibfanová, přivítala náměstka 
hejtmana Ing. Jana aafaříka, MBA, �leny Komise a hosty. Informovala o novém �lenu 
Komise, kterým se stal DiS. Jaroslav Hudlík, omluvil se z jednání, jmenovací dekret mu 
bude předán na příbtím jednání Komise. Po přivítání �lenů a hostů konstatovala, že 
Komise je s ohledem na přítomnost nadpolovi�ní větbiny �lenů usnábeníschopná. Dále 
uvedla, že �lenům byla předem zaslána pozvánka s programem zasedání a podkladové 
materiály. Předsedkyně Komise následně vyzvala �leny k případným připomínkám �i 
doplnění programu. S ohledem na to, že nevzebly žádné podněty, byl program 
jednohlasně přijat. 
 

Ing. Novotná sdělila, že na jednání Komise dne 23. listopadu 2022 nebyla přijata žádná 
usnesení, ke kterým by měly být podány informace o stavu plnění. 
 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje a 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 
rozvoje kraje KÚOK, a to za období od jednání Komise dne 23. listopadu 2022. 

Seznam předložených materiálů je přílohou �. 1 zápisu. 
Výstupy z diskuze: 

Ing. Skřivánek, Ph.D. se zeptal, co má kraj v plánu s budovou Hanáckých kasáren. 
Ing. Novotná sdělila, že krajská samospráva připravuje projektový záměr, má zatím jen 
pracovní verze. Pan náměstek Ing. aafařík, MBA dodal, že primárně jde o to budovu 
zachránit, projekty jebtě nejsou připraveny. Mgr. Bc. Blibfanová se přidala, že město 
Jeseník chce budovu IPOS v Jeseníku také zachránit, již v ní mají úředníky, ale 
nemůžou nikde získat dotaci, protože pro ně žádná není vhodná. 
Dále se Ing. Skřivánek, Ph.D. zeptal, jaký byl důvod toho, že nebylo vyhověno žádosti 
o finan�ní výpomoc města Jeseník. Reagoval náměstek hejtmana Ing. aafařík, MBA, že 
město Jeseník požádalo o finan�ní výpomoc ve výbi 60 mil. K�, na což kraj nemá finan�ní 
prostředky a pokud by takto velkou dotaci kraj poskytl jedné obci s rozbířenou 
působností, pak by vbechny obce tohoto typu žádaly.  
Mgr. Bc. Blibfanová se zeptala pana náměstka Ing. aafaříka, MBA, jak se daří vyjednat 
podporu HSOÚ na vládě a na ministerstvech. Pan náměstek Ing. aafařík, MBA sdělil, že 
se nedaří vyjednat podporu. Podpora se řebí v rámci Rady Asociace krajů, byly zaslány 



Strana 3 (celkem 6) 

dopisy na pana ministra. Původně bylo slíbeno, že v letobním roce půjde 1 mld. K� na 
podporu HSOÚ, ovbem to se zase přesunulo na příbtí rok.  
 

3. Plán práce na rok 2023 

Ing. Novotná představila plán práce Komise na rok 2023, informovala, že plán práce se 
může měnit a doplňovat v průběhu roku. Spole�né jednání Komise pro rozvoj 
strukturálně znevýhodněných oblastí ROK s Komisí pro dopravu ROK bude 6. dubna 
2023, na programu jednání jsou Možnosti podpory strukturálně zněvýhodněných oblastí 
– oblast dopravy, aktuální a připravované nástroje podpory v oblasti dopravy a Koncepce 
rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji, Studie k aktualizaci mapové �ásti 
Koncepce rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji. Jednání 1. �ervna 2023 bude 
spole�né s Výborem pro rozvoj cestovního ruchu ZOK, tématem jednání bude Koncepce 
rozvoje kultury, kreativity a památkové pé�e Olomouckého kraje pro období 2022-2029, 
aktuální a připravované nástroje podpory v oblasti kultury. Dalbí jednání bude 
7. září 2023 a na programu je Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na období 
2023-2027, aktuální a připravované nástroje podpory v oblasti sociální. Poslední jednání 
v tomto roce bude 2. listopadu 2023 a dle plánu práce se bude Komise zabývat Iniciací 
témat do plánu jednání na rok 2024. 
Plán práce je přílohou �. 2 zápisu. 
Výstupy z diskuze: 

Mgr. Mochfák sdělil, že s Agenturou pro sociální za�leňování jezdí �asto do okrajových 
�ástí krajů, např. do Vítkova, Budibova, a shledává, že obyvatele v obcích tam trápí 
stejné problémy. Navrhuje tedy, aby bylo výjezdní jednání spole�né s nimi a proběhlo 
tak předání kontaktů a zkubeností. 
Ing. Skřivánek navrhl, aby se Komise zabývala tématem pozemkových úprav a jejich 
realizací. Ing. Novotná sdělila, že toto téma je v gesci Agentury ochrany přírody a krajiny 
R a Státního zemědělského interven�ního fondu, paní ředitelky Ing. Mra�kové. Bylo 
dohodnuto, že téma pozemkových úprav bude zařazeno do plánu práce na �erven.  
 

4. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

Ing. Valovi�ová vystoupila s prezentací Aktuální informace o �innosti koordinátorky 
HSOÚ. Nejprve představila Ak�ní plán SRR R 21+ pro roky 2023-2024, kdy na jednání 
vlády 14. 12. 2022 byly po mezirezortním připomínkovém řízení schváleny dokumenty: 
Strategie regionálního rozvoje R Ak�ní plán 2024-2024, Příloha �. 1: Karty aktivit, 
Příloha �. 2: Přehled národních dota�ních titulů 23-24. Tyto dokumenty jsou k dispozici 
na webu územní dimenze. 
Následně se blíže zaměřila na Podprogram pro podporu HSOÚ v rámci programu 
Podpora rozvoje regionů 24+, který má v gesci Ministerstvo pro místní rozvoj R. 
Původně na letobní rok měla být vyhrazena 1 mld. K� na tento dota�ní titul, ovbem dle 
tohoto dokumentu se předpokládá alokace 2 mld. K� ze státního rozpo�tu. V sou�asné 
době nebyla dosud zahájena příprava tohoto dota�ního titulu. Dle informací 
z Ministerstva pro místní rozvoj R se předpokládá, že rok 2023 bude rok přípravy 
dota�ního titulu a vyhlábení podprogramu se předpokládá až 2024+. Je otázkou, zda 
bude alokace přesně 2 mld. K�. Olomoucký kraj měl již v minulých letech ambice aktivně 
se podílet na přípravě dota�ního titulu po obsahové stránce, co se týká podporovaných 
aktivit, uznatelných nákladů, a to jak přes Asociaci krajů eské republiky, tak přes 
pracovní skupiny.  



Strana 4 (celkem 6) 

V dalbí �ásti prezentace podala Ing. Valovi�ová informace o pracovním setkání 
regionalistů Olomouckého kraje a obcí s rozbířenou působností, které se konalo 
v prosinci loňského roku v Olomouci. Jedná se o pravidelnou akci pro regionalisty obcí 
s rozbířenou působností s aktuálními informacemi z regionálního rozvoje. Program 
obsahoval tři bloky, a to energetiku, integrované nástroje a Strategii regionálního rozvoje 
R 21+, hospodářsky a sociálně ohrožená území. V neposlední řadě informovala 
přednábející o konferenci HSOÚ Zaostřeno na rozvoj ohrožených území, kterou pořádá 
Ministerstvo pro místní rozvoj R v březnu letobního roku. 
Na závěr prezentace sdělila Ing. Valovi�ová, že bude zpracovávána Interven�ní studie 
ORP Lipník nad Be�vou. Přednábející představila harmonogram prací na této 
interven�ní studii. Dále také informovala o webu Regionální stálé konference pro území 
Olomouckého kraje a webové stránce HSOÚ. 
Prezentace je přílohou �. 3 a přehled národních dota�ních titulů pro roky 2023-2024 je 
přílohou �. 4 zápisu. 
 
Výstupy z diskuze: 
Paní Fojtíková se doptala, jak je to u případových studií u obcí, které byly vy�leněny 
z vojenského prostoru. Ing. Valovi�ová sdělila, že vojenské újezdy jsou automaticky 
brány jako HSOÚ, i když jsou přidruženy k ORP, které HSOÚ není. Ministerstvo pro 
místní rozvoj R by chtělo udělat pro vojenské újezdy samostatné aktivity. Velkým lídrem 
je Liberecký kraj, kde je tohle velké téma, samospráva se tam snaží, aby se podporovaly 
přímo vojenské újezdy. Aktivity pro vojenské újezdy jsou obsaženy v Ak�ním plánu SRR 
R 21+, ale nejsou provázány na konkrétní dota�ní zdroje.  
Ing. Novotná dodala, že od 2. února 2023 do 3. února probíhá jednání poradního orgánu 
Asociace krajů R, a to Komise pro finan�ní rozvojové programy, kde se tématem HSOÚ 
zabývají.  
 
5. Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a vzdělávací soustavy Olomouckého 

kraje – 2021-2024, aktuální a připravované nástroje podpory v oblasti školství 
Mgr. Pustaj představil prezentaci na téma Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a 
vzdělávací soustavy Olomouckého kraje – 2021-2024, aktuální a připravované nástroje 
podpory v oblasti bkolství. Dlouhodobý záměr Olomouckého kraje 2020-2024 byl 
schválen Zastupitelstvem Olomouckého kraje 20. dubna 2020, jedná se o základní 
strategický dokument stanovující základní směry rozvoje v oblasti vzdělávání. Na tvorbě 
tohoto dokumentu se podílely pracovní skupiny složené z ředitelů bkol a bkolských 
zařízení a zaměstnanců krajského úřadu. Mezi hlavní priority patří rozvoj gramotností a 
polytechnického vzdělávání.  
Dále se věnoval Dlouhodobému záměru R 2023-2027, což je implementa�ní dokument 
Strategie 2030+. Pracovní verze Dlouhodobého záměru R byla zveřejněna 
15. prosince 2022. Do 15. května 2023 by měla být předložena úplná verze krajům 
k vyjádření. Mezi hlavní cíle tohoto dokumentu patří dokon�ení revize rámcových 
vzdělávacích programů pro základní vzdělávání a jeho implementace, inovace oborové 
soustavy středního vzdělávání, inovace obsahu rámcových vzdělávacích programů 
v jednotlivých oborech vzdělání, elektronizace přihlabování žáků do středního 
vzdělávání, financování a podpory pro nejpotřebnějbí bkoly a žáky, maximalizace ú�asti 
sociálně znevýhodněných dětí na předbkolním vzdělávání a implementace středního 
�lánku podpory. Do 90 dnů po schválení Dlouhodobého záměru R vládou by měl 
předložit kraj Dlouhodobý záměr Olomouckého kraje 2024-2028 ministerstvu 
k vyjádření. Tento dokument bude sloužit jako podklad pro výzvu Opera�ního programu 
Jan Amos Komenský „Ak�ní plánování v území I“. Do 30. �ervna 2024 bude dokument 



Strana 5 (celkem 6) 

předložený ke schválení Zastupitelstvu Olomouckého kraje. 
Na závěr informoval Mgr. Pustaj o dalbích nástrojích podpory, kam patří úprava 
vzdělávací nabídky, dostupnost vzdělávání a služeb, spolupráce s obcemi, podpora 
polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji v�etně Jesenického 
stipendia, dota�ní program na podporu práce s dětmi a mládeží v Olomouckém kraji. 
Prezentace je přílohou �. 5 zápisu. 
Výstupy z diskuze: 

Ing. Skřivánek, Ph.D. se zeptal, co znamenají regionální specifika. Mgr. Pustaj sdělil, že 
regionální specifika reflektují požadavek trhu práce v kraji. Bližbí informace lze dohledat 
na internetových stránkách kraje.    

Ing. Skřivánek, Ph.D. se dotázal, jak je to s tvorbou rámcových vzdělávacích programů 
a kde jsou k nahlédnutí. Mgr. Pustaj sdělil, že jsou v gesci Ministerstva bkolství, mládeže 
a tělovýchovy R, Olomoucký kraj tento dokument pouze připomínkuje. Ing. Skřivánek 
požádal o zaslání rámcových vzdělávacích programů, až dorazí na kraj k připomínkám. 
Mgr. Pustaj reagoval, že to není problém a budou zaslány na �leny Komise. 
Ing. Skřivánek, Ph.D. vidí dluh kraje střednímu bkolství. Ing. Měřínský reagoval, že 
problém sleduje na úrovni státu, že pokud se zde nacházejí soukromé bkoly, které jsou 
podporovány státem systémem příspěvku na žáka, tak s tím kraj nic neudělá. Pokud 
soukromá střední bkola přijme kohokoliv, tak pak nepůjde studovat na u�ilibtě. Na tento 
problém nemá kraj vliv.  
Mgr. Mochfák sdělil, že ho v Jeseníku překvapilo, kolik je volných míst na středních 
bkolách ve vztahu k tomu kolik žáků kon�í povinnou bkolní docházku. Nabídek míst na 
středních bkolách je mnohem více. Mgr. Mochfák shledává problém v tom, že 
v rámcových výukových programech není ukotvena žádná inovace. Dotázal se, co může 
kraj udělat pro to, aby spolupráce bkol a firem byla těsnějbí. Mgr. Pustaj reagoval, že to 
bude souviset s revizí rámcových vzdělávacích programů pro střední vzdělávání. 
V sou�asné době jsou rámcové vzdělávací programy pro střední bkoly neur�ité. 
Mgr. Pustaj jebtě dodal, že v nabem kraji bkoly úzce spolupracují s firmami. Na přelomu 
roku bylo organizováno setkání bkol a zástupců firem, se kterými bkoly spolupracují.  

 

6. Různé 

Na závěr paní předsedkyně informovala o aktivitě Jiho�eského kraje jak láká kvalitní 
lékaře do svého regionu. Lékařům v poptávaných oborech nabízí kraj 600 tis. K�, 
z �ehož kraj vyplatí první rok 400 tis. K�, druhý a třetí rok po 100 tis. K�. Dále kraj přispěje 
lékařům na bydlení po dobu pěti let ve výbi 15 tis. K� měsí�ně.  
Na závěr jednání poděkovala paní předsedkyně vbem za ú�ast a aktivní diskuzi. Podala 
informace o dalbím jednání Komise, které bude spole�né s jednáním Komise pro 
dopravu Rady Olomouckého kraje, bude se konat 6. dubna 2023 od 14:00 
v kongresovém sále Krajského úřadu Olomouckého kraje. Na programu jednání jsou 
Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí – oblast dopravy, aktuální a 
připravované nástroje podpory v oblasti dopravy a Koncepce rozvoje cyklistické dopravy 
v Olomouckém kraji, Studie k aktualizaci mapové �ásti Koncepce rozvoje cyklistické 
dopravy v Olomouckém kraji. 
lánek je přílohou �. 6 zápisu. 
Výstupy z diskuze: 

V návaznosti na diskuzi, kdy �lenové Komise zhodnotili tuto aktivitu jako vstřícný krok 
Jiho�eského kraje, kterým by se mohl inspirovat Olomoucký kraj, vznikl návrh nového 



Strana 6 (celkem 6) 

usnesení. lenové Komise chtějí apelovat na orgány kraje, aby se zabývaly otázkou 
podpory regionů, kde je nedostate�ná lékařská pé�e. 

 

V Olomouci dne 6. 2. 2023 

 
 

………………………………. 
Mgr. Bc. Zdeňka Blibfanová 

předseda komise 

 

Přílohy:  
Příloha �. 1: Informace z jednání orgánů kraje 

Příloha �. 2: Plán práce na rok 2023 

Příloha �. 3: Prezentace aktuální informace o �innosti koordinátora HSOÚ 

Příloha �. 4: Přehled národních dota�ních titulů pro roky 2023-2024 

Příloha �. 5: Prezentace Dlouhodobého záměru rozvoje vzdělávání a vzdělávací 
soustavy Olomouckého kraje 2021-2024, aktuální a připravované nástroje podpory 
v oblasti bkolství  
Příloha �. 6:  lánek Jiho�eský kraj láká kvalitní lékaře 

 


